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Shpirti i Islamit
Parathénia e botimit té i

Ne ndiejmé& njé kénagési 18 madhe né sjelljen e nj@ botimi (& ri 18 késaj broshure ng
véshtimin e kérkimit & vazhdueshém & pérpjekjeve té shkurtéra mbi aspekle (&
ndryshme t& Islamit. Kjo broshuré @shté botuar pér heré & paré katér vite mé pard
(1979) nga Késhilli Islam 1 Evropés, 1 marré nga njé hibér mbi Islamin - Islami: Kuptimi
dhe Mesazhi i tij, i botuar nga véllai Khushid Ahmed, tani kryvetar i Fondacionit
Musliman. Pérmasa e lij e pérshlalshme e bEri até njg shilesé jashlézakonisht 1
nevojshme né rritjen e literaturés mbi Islamin, duke e pajisur lexuesin e zéné modern
me njié trajiim ¢ dobishém né njé aspekt & vecanté t& Islamit né stilin e qarté dhe
bindés té njé autori t& mirénjohur.

Megenidse botimi i pari |‘.ti5r!'um|ui sit shituri, dhe mejent » vazhduam 18 presim

té Islamit né territoret strategjike jetésore, Ne du ot {8 Ténvizojmé ashpér nevojén e
viérteté pir informacion mé tié ploté rreth asaj s¢t gats shumis réndisi éshté ajo
se Tnfnrnmuinni i -;ihunmr duhet 8 jeté‘- njek i sakté dhe objektiv, duke e
& mé e pakié mond @& krijoj
respekt dhe mirékuptim l'r:- ndérsjellé limanéve dhe jo-muslimaniéve, ag
miré sa é npt*rlt-ntunl ¢ ndﬂrgp: Taediaiy velt muslimanéve, Ne besojmé se kélo
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Leicesler L KHURRAM JAN MURAD
18 Tetor 1979 Drejtor i Pérgjithshém
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Shpirti i Islamit

Prej tié gjitha feve, vetém Islami e bén até t& mundshme pér njeriun gé @ shijojé
vargun e ploté t& jetds sé tij tokésore, pa humbur pér njé moment orientimin e j
shpirtéror. Sa térésisht e ndryshme éshté kjo nga koncepti i krishteré! Sipas besimit &
krishter, njerézimi u pengua né njié gabim té trashéguar nga Adami dhe Eva (Ademi
dhe Hava), dhe si pasojé e téré jeta u véshtrua - t& paktén sipas teorisé dogmatike - si
njé luginé e errél e ludhérimeve. Ajo éshié fushé beleja e dv forcave & kundérta: e
keqpa, e shprehur nga shejtami, dhe e mira, e paraqitur nga Jezu Enshh, Shejtam
pérpiget, me ané & tundimeve fizike, q& & pengojé progresin e shpirtit & njeriut drejt
drités s& pérjetshme; shpirti | pérket Krishtit, ndérsa trupi 8shig parku i lojgrave 18
ndikimeve 1& djallit. Njé& gjé mund la shprehé até ndryshe: bota e Materies (materiale)
ishté térésisht satanike, ndérsa bota e Shpirtit 8shté hyjnore dhe e miré. Cdo gjé né
nalyrén njerézore qé éshié materiale, ose “trupore-fizike’, si meeruinﬁ la quajné L&
krishterét, &shté njé périundim i drepépérdrejté i dhinies s amit ndaj késhillave té
princit djallézor 18 errésirés dhe malteriales. Prandaj, pér [& aftilur shpétimin, njeriu
duhet ta largoj@ zemrén e tij nga kjo boté e trupit drej

ku ‘mitkati i njerézimit’ éshité shlver nga sakrifikimi kryq

Edhe kjo dogmé nuk éshté - dhe nuk ka ¢ ku¥gd,- e zbatuar né praktiké,
ekzistimi i njé mésimi t& tillé priret g& & shkaktojéanjé ndjenjé & vazhdueshme 8
ndérgjegies sé kege né njeriun me prirje fe : lEkundur ndérmjet thirrjes s&

preré gé & braktisé botén dhe déshi aly 1& zemrés sé Lij pér & jeluar dhe

shijuar kété jeté. Mendimi i velém i ﬁ& rslibm, sepse éshté mékat i trashéguar,
dhe e enigmave t& tij - né inteleRtin mesa i pakuptueshém - shiverje pérmes
vuajtjes sé Jezusit nié krvg, ng ' ¢ mes dishirds s madhe shpirtérore

mospérputhje me ideniug dréjlésisé sé Zotit; Zoti nuk e bén fémijén & pérgjegjshém
pér veprimet e babai ' Psi ka mundési g Ai ka béré gjithé ato gjencrata
pafund té“u}erﬁzi,n'r‘lt 55 pér nj@ mékat @ mosbindjes té kryer nga njé stérgjvsh
i largdt? Eshid d}’hl;. ¢ mundur g 1@ formohen shpjegime filozofike @ kittij
supozimi & cudiShém, por pér mendjen e thjeshté ajo do & mbesé gjithmong si
artificiale, dhe si e papranueshme sikurse koncepti i velé Trinisé. Dhe meqé nuk ka
mékal té trashéguar, gjithashtu nuk ka shlverje universale & njerézimit né mésimet e
Islamit. Shlyverja dhe dénimi jané individuale. Cdo musliman éshté veti® shpengues; ai
mbart t& gjitha mundésité e suksesit shpirtéror dhe déshton brenda vetes sé tij. N&
Kuran pér personaliletin njerézor thuhel:

“Secili merr shpérblim pér até (té miré) gqé ka fituar dhe (po késhtu) secili merr
diinim pitr até (66 kege) gé ka fituar.” (Kur'an, 2:286)

Njé ajet tetér tholé:

“Dhe njeriu s'mund & kelé tjetér vecse até gé ai bén (L& miré ose té kege).”
(Kur'an, 33:39)
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Shpirti i Islamit

Kjo éshté njé arsye morale e veprimtarisé sé shéndetshme té Islamit, njé arsve e
nénshtrimeve & hershme islame. Ajo e ka kuptimin, sic e ka edhe sot, ndértimin e njé
kornize tokésore, pér zhvillimin mé t& miré shpirtéror &2 mundshém & njeriut. Sepse,
sipas masimeve ¢ Islamit, njohuria morale e forcon aulomatikisht pérgjegjésing
morale tek njeriu. Nj§ dallim i dukshém platonik i & Drejtés dhe t& Gabuarés, pa
nxitjen pér & pérkrahur € Drejlén dhe pér té shkalérruar & Gabuarén, dshté njé
imoralitet i madh né vetvete. Né Islam, morali jeton dhe vdes me pérpjekjen njerézore
pér té vendosur litoren e Lij né toké.
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